Дело № 1 – 44 / 2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи 25 февраля 2020 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Горова Г.М., 

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника Сочинского транспортного прокурора ЮТП Агаглуевой Е.С.

адвоката Эмексузяна Р.Р., предоставившего удостоверение № №, ордер № №

подсудимого Борисова Сергея Сергеевича 

при секретаре Дзюба М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Борисова Сергея Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 24.04.2018 года Туапсинским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на один год и два месяца. В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного приговором Туапсинского городского суда Краснодарского края от 20.07.2017 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на один год шесть месяцев с удержанием 10 (десять) процентов из заработка, в доход государства, которое постановлением Туапсинского городского суда от 20.02.2018 года заменено на лишение свободы сроком на 5 месяцев 9 дней с отбыванием наказания в колонии - поселении и наказания, назначенного по настоящему приговору, в виде лишения свободы сроком на один год два месяца, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на один год четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился 01.08.2019 г. из мест лишения свободы. Судимость не снята и не погашена в установленном порядке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Борисов Сергей Сергеевич совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

11.09.2019 года около 16 часов 00 минут находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что приобретение и хранение наркотических средств запрещены законом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через интернет сайт «Гидра», сделал заказ наркотических средств, массой не менее 0,23 гр., в значительном размере. Оплатив заказ в размере 1200 рублей, Борисов С.С. получил смс сообщение с указанием месторасположения наркотического средства в значительном размере.

В этот же день, 11.09.2019 года около 18 часов 00 минут Борисов С.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, направился по указанным в смс сообщении ориентирам, а именно к сетчатому металлическому ограждению, напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на земляном покрове у указанного ограждения, обнаружил пачку из-под сигарет внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом белого и бежевого цвета в виде смеси порошка и кристалликов, массой не менее 0,23 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона в значительном размере. Продолжая свои преступные действия, Борисов С.С. забрал себе обнаруженный полимерный пакетик с содержимым, тем самым незаконно приобрел в значительном размере вещество белого и бежевого цвета в виде смеси порошка и кристалликов в своем составе содержащее наркотическое средство производное N - метилэфедрона, массой не менее 0,23 г., без цели сбыта и положил себе в карман брюк надетых на нем, после чего стал незаконно хранить при себе, то есть незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, не имея на то специального разрешения.

12 сентября 2019 года в 09 часов 05 минут на четвертом этаже железнодорожного вокзала ст. Адлер, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский р-он, ул. Ленина, 113, Борисов С.С. был выявлен сотрудниками полиции у которого в ходе осмотра места происшествия в период времени с 09 ч. 30 мин. по 10 ч. 10 мин. того же дня, было обнаружено и изъято вещество белого и бежевого цвета в виде смеси порошка и кристалликов, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, в значительном размере, в одном полимерном пакетике, находящийся на полу, общей массой 0,23 гр., которое согласно заключению эксперта № 675-э от 13.09.2019, вещество белого и бежевого цвета в виде смеси порошка и кристалликов в своем составе содержит наркотическое средство N - метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса наркотического средства составила 0,23 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного размера наркотических средств и психотропных веществ», является значительным размером.

В ходе судебного заседания в присутствии защитника Борисова Сергея Сергеевича заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст. 315, 316 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласен на особый порядок принятия судебного решения.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый Борисов Сергей Сергеевич, является обоснованным в полном объеме, и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает Борисову Сергею Сергеевичу по ч. 1 ст. 228 УК РФ, наказание по правилам ст. 316 УПК РФ.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При таких обстоятельствах действия подсудимого Борисова Сергея Сергеевича суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления Борисов Сергей Сергеевич действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

В соответствии со ст. 19 УК РФ Борисов Сергей Сергеевич как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Борисов Сергей Сергеевич характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-нарколога не состоит,

- на учете у врача психиатра не зарегистрирован,- по месту жительства характеризуется положительно, конфликтных ситуаций не допускал. В общественной жизни дома активного участия не принимает. Характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание Борисова Сергея Сергеевича согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном.

Борисов Сергей Сергеевич ранее судим 24.04.2018 года Туапсинским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на один год и два месяца. В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного приговором Туапсинского городского суда Краснодарского края от 20.07.2017 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на один год шесть месяцев с удержанием 10 (десять) процентов из заработка, в доход государства, которое постановлением Туапсинского городского суда от 20.02.2018 года заменено на лишение свободы сроком на 5 месяцев 9 дней с отбыванием наказания в колонии - поселении и наказания, назначенного по настоящему приговору, в виде лишения свободы сроком на один год два месяца, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на один год четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился 01.08.2019 г. из мест лишения свободы. Судимость не снята и не погашена в установленном порядке.

Согласно п. "а" ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Борисов Сергей Сергеевич, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение преступлений, отнесенных к категории средней тяжести, за которые ему было назначено наказание в виде реального лишения свободы, вновь совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, в связи с чем в его действиях усматривается наличие рецидива преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание Борисова Сергея Сергеевича в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а в случае, указанном в статье 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления и его последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление Борисова Сергея Сергеевича возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении Борисова Сергея Сергеевича в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок лишения свободы Борисова Сергея Сергеевича следует засчитать время содержания лица под стражей с 25.02.2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Началом срока отбывания наказания Борисовым Сергеем Сергеевичем признать день вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Борисова Сергея Сергеевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении Борисова Сергея Сергеевича изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу.

Борисова Сергея Сергеевича взять под стражу в зале суда.

В срок лишения свободы Борисова Сергея Сергеевича засчитать время содержания лица под стражей с 25.02.2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Началом срока отбывания наказания Борисовым Сергеем Сергеевичем признать день вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- вещество белого и бежевого цвета в виде смеси порошка и кристалликов, в своем составе содержащее наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, массой 0,20 г., в полимерном пакетике, дополнительно помещенное в полимерный пакетик, находящееся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 3/3 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю, отдел по городу Сочи, отделение по Адлерскому району», хранящиеся в камере хранения Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.М. Горов